
AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

Výroční�zpráva�za�rok�

2 0 1 5�



Obsah

Úvod

Poslání

Oblastní�charita�Šluknov�na�první�pohled

Náš�základ

Předškolní�vzdělávání

Nízkoprahové�zařízení�pro�děti�a�mládež�od�6�do�26�let�Ambrela

Školní�příprava

Projekt�„Zkuste�to�jako�my“

Tříkrálová�sbírka

Komunitní�práce

Sociálně�aktivizační�služba�pro�rodiny�s�dětmi

Terénní�programy

Šatník�a�sociální�bazar

Vánoční�balíčky�a�andělé

Podporované�zaměstnávání

Výkon�trestu�obecně�prospěšných�prací

Další�aktivity�

Média�a�ocenění

Finanční�zpráva

Poděkování�

AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

1

1

2

3

4

6

8

9

10

11

13

14

15

16

16

16

17

18

19

24



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

1

Milí�přátelé�a�podporovatelé�Oblastní�charity�Šluknov,

Velice�mě�těší,�že�vám�mohu�předložit�naši�výroční�zprávu�2015,�která�by�měla�být�malým�
představením�rozmanité�práce,�která�byla�v�naší�charitě�vykonána.�Tato�rozmanitost�byla�
zásluhou� našich� zaměstnanců� i� dobrovolných� pracovníků,� kteří� ve� prospěch� druhých�
pracují�s�velkým�nasazením,�láskou�a�profesionálně.

Situace�v�charitě�v�roce�2015�nebyla�příliš�jednoduchá,�především�financování�sociálních�
služeb�Ústeckým�krajem�a�financování�předškolního�klubu,�na�který�jsme�nakonec�v�roce�
2015�neobdrželi��žádnou�státní�podporu.�Finanční�problémy�zatěžovaly�i�naše�pracovníky,�
kteří�hodně�pracovali�nad�rámec�svých�povinností.�Veliký�dík�všem�těm,�kteří�tuto�situaci�
zvládli�s�trpělivostí�a�s�nadějí.

Kvůli�této�finanční�krizi�jsme�nemohli�pokračovat�v�nutných�úpravách�našeho�charitního�
domu,�doufáme�ale,�že�se�nám�podaří�pokračovat�v�roce�2016.

Srdečné� díky� všem,� kteří� nás� v� tomto� roce� podpořili,� jak� duchovně,� finančně� nebo�
materiálně,�tak�i�přátelstvím�či�radou.�Velice�jste�nám�pomohli!�

Dr.�Evelin�Habel
ředitelka

Posláním�charity�je�na�základě�křesťanských�hodnot�pomáhat�lidem�v�tíživé�životní�situaci�
či�ve�znevýhodněném�prostředí�a�také�je�podporovat�vést�své�životy�v�důstojnosti�a�k�lepší�
budoucnosti.

Úvod Poslání



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

2

Oblastní�
charita�Šluknov�na�první�pohled

Název� � � Oblastní�charita�(OCH)�Šluknov

Sídlo� � � Farní�154,�407�77�Šluknov

Kontakt� � � Tel.:�00420-722�681�035�(Habel),�
� � � 00420-602�236�279�(Svobodová)
� � � Mail:�info@charitasluknov.cz

Web� � � www.charitasluknov.cz

IČO� � � 73635502

Právní�forma� � Samostatná�registrovaná�právnická�osoba,�
� � � účelové�zařízení�církve

Diecéze��� � Litoměřická

Založení�� � 1.�června�2011

Zakladatel� � Mons.�Jan�Baxant,�20.�sídelní�biskup�litoměřický

Ředitelka�statutární�orgán� Dr.�Evelin�Maria�Habel

Farnosti/oblast�����������������������Šluknov,�Království,�Velký�Šenov,�Lipová,�
působení� � Lobendava,�Dolní�Poustevna,�Mikulášovice,�
� � � Vilémov
� � �
Nabídky�� � -�Předškolní�vzdělávání
� � � -�Nízkoprahové�zařízení�pro�děti�a�mládež�od�6�do�26�let,�
� � � ��od�1.�1.�2013�(identifikátor�8168410)�
� � � -�Domácí�úkoly�a�školní�příprava
� � � -�Sociálně�aktivizační�služby�pro�rodiny�s�dětmi�
� � ��������������������od�16.9.�2013�(identifikátor�3112502)�

� � � -�Terénní�programy�
� � � ���od��4.4.�do�31.12.2015�(identifikátor�9055465)
� � � -�Komunitní�práce
� � � -�Šatník�a�sociální�bazar
� � � -�Potravinová�pomoc
� � � -�Výkon�obecně�prospěšných�prácí

Charitní�dům�� � ul.�T.�G.�Masaryka�611

Šatník� � � ul.�Milady�Horákové�442

Rada� � � P.�Pavel�Procházka,�Dr.�Evelin�Habel,�
� � � Kamila�Svobodová,�DiS.

Ekonomická�rada� � Mgr.�Tomáš�Pavlas,�P.�Pavel�Procházka,�
� � � Dr.�Evelin�Habel,�Kamila�Svobodová,�DiS.

Bankovní�účty� � Česká�Spořitelna,�Šluknov,�
� � � IBAN�CZ11�0800�0000�0026�5583�7329,�
� � � BIC�GIBACZPX�

� � � Kreissparkasse�Bautzen,�
� � � IBAN:�De53855500001002006844,�
� � � BIC:�SOLADES1BAT

� � � Sozialwerk�der�Ackermanngemeinde,�
� � � IBAN:DE05750903000002122200,
� � � BIC:GENODEF1M05,�
� � � Kennwort�„Sozialarbeit�Dr.�Habel“



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

3

Základem�práce�Charity� je�naplnit�život�vírou,�snahou�a�poselstvím�„Cokoliv� jste�učinili�
jednomu�z� těchto�mých�nepatrných�bratří,�mně� jste�učinili“� (Mt�25,40).� Jako�duchovní�
posilu�nabízíme�pracovníkům�od�začátku�roku�2015�každý�pátek�ráno�dobrovolný�čas�s�
četbou,�meditací,� přímluvou� a� duchovní� písní.� Tato� společná� půlhodinka� nám� byla� v�
posledním�roce�velkou�oporou�a�konkrétní�pomocí.

Děti,�mladí�a�dospělí�mohou�u�nás�poznat�křesťanské�základy�naší�práce.�Společně�slavíme�
křesťanské�svátky�a�sváteční�čas�jako�advent,�vánoce�a�velikonoce,�sv.�Martin�a�Mikuláš,�
Díkuvzdání�a�také�děkovné�bohoslužby�na�začátku�a�konci�školního�roku�a�snažíme�se�
návštěvníkům�i�klientům�přiblížit�život�dle�křesťanských�hodnot.��

Náš�základ



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

4

Od�srpna�2012�provozujeme�Předškolní�klub�pro�děti�ze�sociálně�znevýhodněných�rodin,�
především� z� romských� rodin,� kde� probíhá� intenzivní� podpora� a� příprava� na� školu� a�
budování�pozitivního�přístupu�ke�vzdělání.� I�přes�jasně�viditelné�úspěchy�Předškolního�
klubu�jsme�na�rok�2015�nezískali�žádnou�finanční�podporu�ze�strany�Ministerstva�školství,�
mládeže�a�sportu.�Vynaložili�jsme�veliké�úsilí�tuto�službu�stále�udržet,�pokoušeli�jsme�se�
předškolní� vzdělávání� integrovat�do�našich� sociálních� služeb,�podávali� jsme�žádost� za�
žádostí� do� různých� veřejných� zdrojů,� avšak� marně.� Náš� Předškolní� klub� zachránili�
soukromí�dárci,�kterým�tímto�velice�děkujeme!��

V� našem� Předškolním� klubu� pracujeme� podle� principů�Montessori� pedagogiky.� Naše�
pedagogická� asistentka� v� roce� 2015� úspěšně� dokončila� diplomovaný� kurz� předškolní�
pedagogiky�u�Montessori�Společnosti�ČR�v�Praze�s�diplomovou�prací�na�téma�„Montessori�
pedagogika�pro�děti�ze�sociálně�vyloučeného�prostředí,�především�pro�romské�děti“.�

V�uplynulém�čase�naše�kolegyně�nasbíraly�stále�více�zkušeností,�jak�podle�aktuální�potřeby�
dětí�připravit�a�vytvořit�si�mnoho�dalších�pomůcek�ke�své�práci.

Důležitou�součástí�denního�programu�vedle�individuální�práce�s�Montessori�pomůckami�
je�také�práce�na�elipse,�nácvik�ticha,�nácvik�soustředění,�předčítání,�malování,�vyrábění,�
pohyb�a�hudba.�Také�procházky�a�výlety�do�města�a�okolí�patří�do�programu,�takto�se�děti�
seznámily�s�městskou�knihovnou,�navštívily�chovatele�drůbeže�a�prozkoumaly�své�rodné�
město�s�fotoaparátem�a�mapkou.�Pravidelně�probíhala�logopedická�cvičení.

Předškolní�
vzdělávání



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

5

I�v�tomto�roce�jsme�spolupracovali�se�Speciálně�pedagogickým�centrem�v�Rumburku.�U�
každého� dítěte� byla� na� jaře� a� na� podzim� provedena� diagnostika� jeho� vývoje� a� byly�
sestaveny�individuální�plány.�Při�tomto�byli�také�zapojeni�rodiče,�kteří�projevili�o�rozvoj�
svých�dětí�velký�zájem.

Rodiče�měli�možnost�se�kdykoli�účastnit�denního�programu�a�obracet�se�na�nás�se�svými�
dotazy� či� podněty� ohledně� výchovy.� Zúčastňovali� se� různých� slavností,� kde� pomáhali�
často�při�přípravě�programu.

Financování:�soukromí�dárci�a�Ústecký�kraj
Počet�dětí/�kontaktů:�25/985



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

6

Od�ledna�2013

Sociálně�preventivní�služba,�registrační�číslo�8168410

NZDM�Ambrela�(romsky�„deštník“)�pracuje�s�dětmi�a�mládeží�od�6�do�26�let.�Mnoho�našich�
mladých� návštěvníků� pochází� ze� sociálně� znevýhodněného� prostředí,� často� žijí� v�
rizikových� lokalitách� a� jsou� již� v�mladém� věku� konfrontováni� s� alkoholem,� drogami� a�
kriminálním�chováním.

V�našem�centru�jsme�i�v�roce�2015�měli�v�nabídce�mnoho�různých�aktivit�a�možností,�jejichž�
cílem� byla� prevence� hrozícího� sociálního� vyloučení.� Individuálními� rozhovory,�
skupinovou�prací,�psychosociálními�hrami,�nácvikem�rolí,�ale�také�nabídkou�smysluplných�
volnočasových�aktivit� �usilujeme�o�to,�abychom�každé�dítě�a�každého�mladého�člověka�
individuálně�podpořili�na�jeho�cestě�životem.�

Nabídka� kreativních� aktivit� byla� velice� široká,� aby�podpořila� celkový� rozvoj.�Děti�měly�
možnost�poznat�a�vyzkoušet�si�různé�výtvarné�techniky.�K�pravidelnému�programu�patřilo�
hraní�na�kytaru�a�zpěv,�pečení�a�vaření,�filmová�odpoledne,�tanec�a�samozřejmě�i�hraní.��

Zapojili� jsme� se� do� celorepublikové� akce� „Ukliďme� Česko“,� vyčistili� jsme� hřiště� na�
panelovém�sídlišti�a�vyrobili�věci�z�vyhozených�materiálů.�V�rámci�poznávání�přírody�děti�
pozorovaly�a�určovaly�rostliny,�některé�si�dokonce�založily�svůj�herbář.��

Z�finančních�důvodů�jsme�nemohli�o�prázdninách�uspořádat�dětský�tábor,�ale�konala�se�
přespávačka�v�charitním�domě�a�„v�lese“�(v�arboretu�Lesnické�školy),�které�bylo�pro�děti�
nejen�velkým�dobrodružstvím,�ale�i�součástí�intenzivní�preventivní�práce.�

Nízkoprahové
centrum�pro�děti�a�mládež�Ambrela



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

7

Vyvrcholením�pro�všechny�byla�divadelní�hra� „V�Betlémě�není�místo“,�kterou�děti�a�
mladí� více� jak� měsíc� nacvičovali.� Pětice� představení� ve� Šluknově� a� v� německém�
Schirgiswalde�byla� velice�úspěšná,�děti�překonaly� veliký�ostych�a� sklidily�nadšení�u�
všech�diváků.�

Odpolední�centrum�navštěvovaly�především�děti�mezi�šesti�a�dvanácti�lety.�V�roce�2015�
jsme�také�zkusili�oslovit�i�starší�mládež�a�některými�aktivitami�se�nám�to�povedlo.�Ve�
spolupráci�s�komunitní�prací�vznikl�fotbalový�tým,�který�zakončil�sezónu�turnajem�na�
hřišti� na� sídlišti� a� také� taneční� skupina.� Rovněž� filmová� série� „Vaříme� a� pečeme� s�
Kamilem“,�která�již�v�loňském�roce�měla�velký�úspěch�na�youtube,�letos�pokračovala�a�
přerostla�ve�větší�projekt�(viz�níže�„Zkuste�to�jako�my“).

Financování:�Ústecký�kraj�a�soukromí�dárci
Počet�uživatelů/�kontakty137/3613



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

8

Pro� rodiče�dětí� ze�znevýhodněného�prostředí,� zejména� ty� romské,�kteří� sami�v�dětství�
většinou�nezažili�podporu�ve�školní�přípravě,�je�někdy�nad�jejich�síly�pomáhat�svým�dětem�
se� školními� záležitostmi.� Tyto� děti� ve� škole� již� od� začátku� zažívají�mnoho� neúspěchů.�
Romské�děti�ještě�mimo�to�musí�čelit�častým�předsudkům.�Není�žádný�div,�že�většina�z�nich�
velmi�často�brzo�ztrácí�sebevědomí�a�motivaci�k�učení.

V�rámci�Nízkoprahového�centra�Ambrela�nabízíme�dětem�možnost,�udělat�si�s�podporou�
dospělých�své�domácí�úkoly�a�procvičit�to,�co�jim�ve�škole�zatím�nejde.�Podmínkou�přijetí��
do�projektu�je�pravidelnost,�proto�je�uzavřena�s�rodiči�dohoda.�V�roce�2015�se�projektu�
účastnilo�37�dětí.
Většina�dětí�navštěvovala�první�nebo�druhou�třídu.�Při�tomto�náporu�byly�děti�rozděleny�
do�tří�skupin,�které�se�po�dvaceti�minutách�střídaly.�V�jedné�skupině�byly�dělány�domácí�
úkoly,�druhé�se�pracovalo�s�montessori�pomůckami�a�v�třetí�se�četlo.

V�průběhu�školního�roku�se�konaly�četné�schůzky�s�třídními�učiteli�dětí.�Společně�jsme�
konzultovali� pokroky� a� potřebnou� podporu� jednotlivých� dětí.� Většina� učitelů� tuto�
spolupráci� uvítala� a� považovala� naši� podporu� dětí� jako� velmi� důležitou.� � Na� začátku�
školního� roku� se� konala� informační� schůzka� � pro� rodiče� dětí,� poté� probíhaly� schůzky�
individuálně,�zejména�když�nastaly�nějaké�potíže.�

Děti,� zapojené� do� programu� Domácí� úkoly,� dostávají� ve� školní� jídelně� oběd� zdarma.�
Obědy�financujeme�ze�sbírky,�kterou�za�tímto�účelem�pořádá�pan�farář�Rolf�Laumann�‒�
srdečně�mu�za�to�děkujeme!

Školní
příprava



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

9

Po� úspěchu� youtube� série� „Vaříme� a� pečeme� s� Kamilem“� vznikl� nápad,� vycházející� z�
tématu�jídla,�natáčet�videa�pojednávající�o�soužití�Romů�a�neromů.�Nadaci�Open�Society�
Fund�Praha�se�tento�nápad�zalíbil�a�finančně�jej�podpořila.�S�mladými�i�staršími�„herci“�
vznikla�čtyři�videa,�která�sice�na�vaření,�pečení�a�jídlo�navazují,�ale�vždy�toto�téma�rozvíjejí�
mnohem�dál.�

Část�1�se�jmenuje�„Černobíle“�(34,28�min.)�a�jde�v�něm�ještě�stále�hlavně�o�jídlo�‒�mladí�vaří�
romská�i�neromská�typická�jídla�obou�kuchyní�a�vybízejí�nás�je�také�vyzkoušet.�Druhý�díl�
„Překvapení“�(10,45�min.)�ukazuje�pět�romských�mladých�na�akci�Lipovský�dřevák,�kteří�zde�
uvařili�a�nabízeli�návštěvníkům�typické�romské�jídlo�pišoty.�Mladí�kuchaři�byli�původně�plní�
pochybností,�zda�vůbec�někdo�ochutná�něco,�co�připravili�Romové.�Nakonec�se�byli�velice�
překvapeni�velmi�pozitivním�ohlasem.

Třetí�díl�má�název�„Světlo“�(20,50�min.)�a�je�celkově�o�oslavě�svátku�sv.Martina�‒�od�přípravy�
pohoštění,�lampionovém�průvodu,�mše�s�vystoupením�sv.�Martina�až�po�krátké�rozhovory,�
které�se�nejdříve�ptaly�na�svatomartinskou�slavnost�a�pak�i�na�romské�tradice.��Obzvláště�
zajímavý�je�závěrečný�rozhovor�s�mladým�etnicky�smíšeným�párem,�který�nehovoří�jen�o�
tradicích�ale�i�o�předsudcích�a�rasismu.�

Tyto� tři� díly� byly� představeny� koncem� listopadu� cca� 200� návštěvníkům� akce� v� Domě�
kultury.�Natočený�materiál�během�této�akce�byl�použit�v�poslední�čtvrté�části�s�názvem�
„Mám�jeden�sen“�(9,17�min.).�Je�možné,�aby�se�mladý�Rom�mohl�stát�policistou?�Tomáš�
Kolompár�vypráví�své�zkušenosti�Roma-policisty�a�svým�příběhem�vzkazuje�mladým�radu�
ze�své�vlastní�zkušenosti�„Mějte�svůj�cíl�a�jděte�si�za�ním“.�

Na�čtyřech�snímcích�se�podílelo�celkově�30�účinkujících,�romských�i�neromských�‒�také�to�
je�jistým�symbolem�zdařilého�soužití.�Velice�děkujeme�všem!�
Odkaz:�https://www.youtube.com/channel/UCYMR4NpXD9b4BTbo8AH2EUQ

Projekt
„Zkuste�to�jako�my“



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

10

Již�počtvrté�jsme�se�zapojili�do�Tříkrálové�sbírky,�kterou�pořádá�Charita�Česká�republika.�
Celkem�30�dětí�vždy�v�doprovodu�dospělého�chodilo�ve�skupinách�od�domu�k�domu,�od�
bytu�k�bytu�a�to�i�během�velmi�nepříznivého�počasí.�Při�přípravě�jsme�vždy�zdůrazňovali,�že�
nejde�o�to,�kolik�darů�se�nashromáždí,�ale�především�o�poselství�o�Ježíšově�narození�a�o�
požehnání�lidem�a�jejich�domovům.�

Vedle�pozitivních�zážitků,�které�na�děti�udělaly�silný�dojem�(staří�lidé�plačící�dojetím�nebo�
jiní,�kteří�je�obdarovali�sladkostmi)�byly�také�ty�negativní�‒�když�lidé,�kteří�zjevně�byli�doma,�
ale�prokřehlým�koledníkům�neotevřeli.�Všechny�tyto�zážitky�pak�byly�tématem�hovoru�
společného�odpoledne�a�závěrečné�svačiny.�

Celkově�bylo�nasbíráno�21.201�Kč.�Z�toho�se�cca�65�%�vrátilo�k�nám,�z�čehož�jsme�mohli�
zakoupit�5�kytar�a�podpořit�volnočasové�aktivity�dětí�ve�Velkém�Šenově.�30�%�bylo�zasláno�
Diecézní� charitě� do� Litoměřic� na� pomoc� při� přírodních� katastrofách� a� mimořádných�
událostech.�Zbývajícími�5�%�byly�pokryty�výdaje�sbírky.

Všem�dárcům�a�koledníkům�ještě�jednou�srdečně�děkujeme!

Tříkrálová
sbírka



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

11

V�lednu�2014�jsme�začali�komunitní�prací�s�romskou�komunitou�ve�Šluknově.�Komunitní�
práce�je�v�Čechách�něco�relativně�nového,�je�zde�ještě�málo�zkušeností�a�v�důsledku�toho�
chybí�všeobecné�platné�definice�komunitní�práce.�Základem�komunitní�práce� je�členy�
komunity�podpořit�v�hledání�možností� a�nápadů,� jak� zlepšit� svůj� život,� a� realizovat� je.�
Koneckonců�jde�o�demokratický�proces,�ve�kterém�lidé�dostávají�možnost�mít�větší�podíl�
ve�společnosti.�Je�to�ještě�dlouhá�cesta�pokusů�i�omylů,�která�nás�čeká.

Od�května�2015�máme�dva�nové�kolegy,�kteří�komunitní�práci�dobře�rozjeli.�Již�na�začátku�
roku�2015�bylo�provedeno�interní�statistické�šetření,�které�bylo�v�květnu�aktualizováno�a�
rozšířeno.� Další� aktualizace� proběhla� ještě� na� konci� roku.� Z� důvodu� sílící� migrace� v�
posledním�roce�bylo�nutné�poznat�cílovou�skupinu�a�její�potřeby.

Oba�pracovníci�provedli�mnoho�rozhovorů�se�členy� romské�komunity�všech�věkových�
skupin�a�také�s�aktéry�z�většinové�společnosti.�Tak�vznikla�analýza,�která�mapuje�historii�i�
popisuje� aktuální� situaci� Romů� ve� Šluknově.� Podněty� a� inspiraci� jsme� získali� také� na�
setkáních�se�zástupci�z�YEPP,�organizace�sídlící�v�Berlíně,�která�má�bohaté�zkušenosti�s�
komunitní�prací�s�Romy�na�Východním�Slovensku.

Jako�naléhavá�přání,� potřeby� a�problémy�Romů,� tak� jak� je� sami�definovali,� zdůrazňují�
následující�body:�problémy�s�bydlením�(„obchod�s�chudobou“),�nízká�úroveň�vzdělanosti�a�
s� tím� spojený� problém� najít� i� práci,� nedostatečné�možnosti� volnočasového� vyžití� pro�
mladé�Romy,� chybějící� společenské�akce�pro�dospělé�Romy,�předsudky�proti�Romům,�
diskriminace,� strach� z� nových� protiromských� nepokojů,� lepší� začlenění� do� většinové�
společnosti.

Komunitní
práce



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

12

Pracovníci�získali�dobrovolníky�z�komunity,�s�kterými�byla�založena�„jádrová�skupina“.�Tato�
jádrová�skupina�se�už�pokusila�některé�nápady�zrealizovat.�Pro�mladé�lidi�byly�v�nabídce�
fotbalové�tréninky�na�fotbalovém�hřišti�šluknovského�podnikatele,�který�nám�jej�poskytl�
bezplatně.�Sezóna�byla�zakončena�fotbalovým�turnajem�na�sídlišti.�Dobrovolná�učitelka�
začala�se�skupinou�mladých�nacvičovat�romské�tance.�Hudebníci�začali�s�dětmi�a�mládeží�
zpívat�a�hrát�na�nástroje.�Zejména�mladí�dospělí�si�stěžovali,�že�nemají�ve�Šluknově�žádnou�
zkušebnu.�Poskytli�jsme�k�dispozici�námi�pronajatou�místnost�v�budově�nádraží,�kterou�si�
hudebníci�sami�dle�svých�představ�upravili�(hluková�izolace�apod.).��

Členové�jádrové�skupiny�pomohli�několika�rodinám�se�stěhováním�do�nového�bytu,�a�také�
s�jejich�renovací�aby�byly�vůbec�obyvatelné.�Na�oplátku�tyto�rodiny�zase�pomohly�nám.
Obzvlášť�vydařená�byla�mnohá�setkání,�během�kterých�se�společně�vařila�typická�romská�
jídla.�Z�tohoto�vznikl�materiál�pro�videosérii�„Zkuste�to�jako�my“�(viz�výše)�a�nápad�sbírat�
recepty�typických�jídel�a�připravit�kuchařku.�

Dalšími�úspěšnými�akcemi�byly�výroba�a�zdobení�adventních�věnců,�veřejná�prezentace�
videosérie�včetně�hudebního�doprovodu�a�organizování�vánočních�balíčků.

Financováno:�Úřad� vlády�České� republiky� -� program� „Prevence� sociálního� vyloučení� a�
komunitní�práce�2015“�a�dárci

Počet�zúčastněných�osob:�530



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

13

Zahájena:�září�2013,�registrační�číslo:�3112502

V�rámci�sociální�služby�SAS�podporujeme�rodiny,�které�jsou�krátkodobě�nebo�dlouhodobě�
v�tíživé�životní�situaci,�řešením�jejich�problémů�aktivním�přístupem�obou�stran.�Je�to�často�
velice�obtížné,�když�pomoc�hledají�až�ve�chvíli,�kdy�se�nahromadí�více�problémů.�Opět�
jsme�se�potýkali�se�změnou�sociálního�pracovníka,�neboť�nalézt�jej,�není�vzhledem�k��veliké�
náročnosti� a� nedostatečnému� finančnímu� ohodnocení,� snadné.� Přesto� se� postupně�
podařilo�sociální�službu�dále�rozvinout.

Mnoho�rodin�se�na�nás�obrací�nejdříve�kvůli�akutní�situaci,�kdy�koncem�měsíce�nevystačí�s�
penězi� nebo� kdy� měli� z� různých� příčin� vyplaceny� sociální� dávky� později,� než�
předpokládaly.�Rovněž�stěhování�znamená�pro�mnoho�sociálně�slabých�rodin�akutní�krizi,�
protože�nějakou�dobu�trvá,�než�se�vyřídí�sociální�dávky�a�příspěvky�na�bydlení.�V�takových�
situacích� v� rámci� našich� možností� pomáháme� potravinami,� hygienickými� potřebami,�
oblečením�a�podobnou�pomocí.

Trvalým�tématem�je�bytová�nouze�‒�mnoho�romských�rodin�musí�přijmout�předražené�
bydlení,�protože�bydlení� s�normálně�vysokým�nájmem� je�pro�ně�nedostupné.�Sociální�
bydlení�ve�Šluknově�stále�není.�V�druhé�polovině�roku�jsme�zaznamenali�nový�zvýšený�
příliv�do�Šluknova� (v� roce�2016�tento�trend�masivně�pokračuje).�Snažíme�se�tyto�nově�
příchozí�co�nejdříve�kontaktovat�a�pomoci�jim�se�zde�zorientovat�a�také�v�možnostech�
pracovního�uplatnění.

Dalšími�oblastmi,�v�kterých�jsme�pomáhali,�bylo�vedení�domácností�a�hospodaření,�péče�o�
děti,� jednání� na� úřadech,� návštěvy� u� lékaře,� vyplňování� formulářů� atd.� V� některých�
případech�se�podařilo�vyřídit�přiznání�invalidního�důchodu�a�tím�získat�základní�zajištění.�
Rodiny� zapojovány�do�aktivit� komunitní�práce.�V� roce�2015� se�dařilo�uskutečnit� kurzy�
vaření�a�pečení�již�ve�větším�rozsahu.

Sociálně
aktivizační�služba�pro�rodiny�s�dětmi



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

15

Šatník
a�sociální�bazar

Založen:�od�2010

Otevírací�doba:�každý�pátek�(mimo�svátky)�14:00�‒�16:00�hod.

Šatník�se�nachází�v�soukromém�domě�(ul.�M.�Horákové�422,�Šluknov).�Místnost,�kterou�
máme�k�dispozici� je�nám�bezplatně�poskytnuta�majiteli� Lenkou�Deňovou�a�Zdeňkem�
Lebedou.�Šatník�je�veden�dobrovolnými�pracovníky,�všem�jim�tímto�srdečně�děkujeme.

Náš�sortiment�nabízí�zejména�oblečení�pro�děti�a�mládež,�částečně�i�dospělé.�Kromě�toho�
nabízíme�také:�ložní�prádlo,�ručníky,�utěrky,�záclony,�někdy�i�peřiny�a�polštáře,�nádobí�a�
hračky,� nebo� i� nábytek.� Další� věci� předáváme� dalším� neziskovým� organizacím� (např.�
Červený�kříž�v�Dolní�Poustevně,�charitní�domov�se�zvláštním�režimem�v�České�Kamenici�a�
azylový�dům�Charity�v�Ústí�nad�Labem).

Nízkopříjmové�rodiny�obdržely�i�v�roce�2015�čtvrtletně�daný�počet�kusů�oblečení�zdarma.�
Několikrát� jsme�uspořádali�bazar� resp.� sociální�prodej,�ve�kterém� jsme�věci�nabízeli� za�
symbolické� ceny.� Z� vybraných� peněz� se� hradily� neuznatelné� výdaje� charity,� zejména�
nákupy�potravin.�

Počet� rodin,�které�využily� šatník,�v� roce�2015�o� jednu� třetinu�klesl,� také�počet�návštěv�
šatníku�jednoznačně�klesal.�Zároveň�více�lidí�akceptuje� �sociálních�nákup,�což�vnímáme�
jako�pozitivní�trend�a�budeme�v�něm�pokračovat.

Počet�rodin:�66
Počet�kontaktů:�242
Počet�zdarma�rozdaných�kusů:�5068



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

14

V� mnoha� rodinách� nabízely� naše� pracovnice� předškolní� vzdělávání� malých� dětí� se�
zapojením� rodičů.� Mnohé� z� těchto� dětí� se� pak� stalo� na� podzim� žáky� v� našem�
znovuotevřeném�předškolním�klubu.

Financováno:�Ústecký�kraj,�Úřad�práce,�dárci
Počet�rodin:�57
Počet�kontaktů:�1.027
Počet�intervencí�(nad�30�min.):�214

Terénní�
programy

Leden�až�prosinec�2015,�registrační�číslo�9055465

Stále�častěji�jsme�byli�v�naší�práci�konfrontováni�s�pomoc�hledajícími,�kteří�nepatřili�do�
cílové� skupiny� dosavadních� sociálních� služeb� a� kteří� naléhavou� pomoc� a� podporu�
potřebovali.�Také�se�setkáváme�s�dětmi�a�mladými,�které� jsme�s�ambulantní�nabídkou�
neoslovili.�Ty�vnímáme�jako�obzvlášť�ohrožené.

Proto�jsme�k�lednu�2015�registrovali�sociální�službu�terénní�programy.�Bohužel�bylo�za�nás�
odborně�rozhodnuto,�že�tato�služba�ve�Šluknově�není�nutná,�a�proto�nebyla�zařazena�do�
Základní�sítě�sociálních�služeb�Ústeckého�kraje�a�tedy�ani�nijak�finančně�podpořena.�Přesto�
jsme�tuto�službu�v�minimalistické�verzi�po�celý�rok�zachovali�a�musela�být�financována�z�
darů.

Mezi�těmi,�kterým�byla�poskytnuta�pomoc�v�rámci�této�služby,�byli�hlavně�osamělí�staří�lidé�
bez�domova�nebo�ztrátou�domova�ohrožení,�nemocní,�kteří� jsou�nemohoucí,�Romové�
nebo�čeští�Němci,� kteří�potřebovali�pomoc�s�vyřízením�úředních�záležitostí.� S�dětmi�a�
mládeží�jsme�v�rámci�této�služby�nepracovali.

Počet�osob:�32
Počet�kontaktů:�74
Počet�intervencí�(nad�30�minut):�46
Financování:�dárci



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

16

Farnost�Schirgiswalde�i�v�tomto�roce�znova�uspořádala�akci�„Vánoční�balíčky�pro�Šluknov“.�
Celkem�přišlo�102�balíků.�Jejich�rozdělování�je�skutečná�organizační�výzva.� �Ale�většina�
balíků� byla� vybavena� pečlivým� seznamem� obsahu� a� tak� nebylo� těžké� je� přiřadit�
konkrétním�rodinám.�Jako�vždy�jsme�pozvali�rodiny,�aby�v�Charitním�domě�vyráběli�malé�
anděly� pro� dárce.� Zhruba� 100� rodin� se� společně� s� námi� v� toto� odpoledne� potěšilo� v�
radostné�předvánoční�atmosféře.�

Další�balíčky�přišly�později�z�evangelického�společenství�v�Budyšíně�a�byly�také�předány�
potřebným.

Vánoční�
balíčky�a�andělé

V�roce�2015�jsme�za�podpory�úřadu�práce�zaměstnávali�sedm�lidí.�Z�toho�čtyři�pracovníci�v�
naší�organizaci�pracovali�již�od�roku�2014.�

Zaměstnanci� pracovali� na� těchto� pozicích:� hospodyně,� údržbář,� pracovník� s� dětmi,�
komunitní�a�terénní�pracovník.

Dva�z�těchto�zaměstnanců�u�nás�zůstali�i�po�ukončení�podpory�od�Úřadu�práce.�

Podporované�
zaměstnávání

Výkon�trestu
obecně�prospěšných�prací

Od�roku�2014�ve�spolupráci�s�Probační�a�mediační�službou�v�Rumburku�nabízíme�možnost�
u�nás�vykonat�trest�formou�obecně�prospěšných�prací.�V�roce�2015�využili�této�možnosti�
dvě�osoby�a�odpracovaly�u�nás�celkem�324�hodin.



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

17

Další�
aktivity

ź Účast�na�přednáškovém�večeru�na�téma�komunitní�práce�s�Romy,�Drážďany,�Nadace�
Brücke/Most

ź Přednáška�pro�Kolpingovu�rodinu�v�Markt�Schwaben�o�práci�s�Romy
ź Návštěva�hejtmana�Ústeckého�kraje�Oldřicha�Bubeníčka�v�Charitním�domě
ź Účast�na�semináři�„Sociální�zemědělství“�Ministerstva�zemědělství,�Neratov
ź Návštěva�regionálního�zástupce�Agentury�pro�sociální�začleňování�v�Charitním�domě
ź Návštěva�početné�skupiny�z�Rheine,�vícedenní�návštěva�z�Markt�Schwaben
ź Návštěva�u�Renovabis�ve�Freisingu
ź Mnohá�školení�každého�pracovníka�podle�zákona�o�sociálních�službách,�supervize



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

18

Naše�práce�v�oblasti�předškolního�vzdělávání�byla�uvedena� jako�příklad�dobré�praxe�v�
národní�výroční�zprávě�Charity�ČR�pro�Caritas�Europa.�

V�roce�2015�byla�Oblastní�charita�Šluknov�zařazena�do�mapy�sociálních�inovátorů�České�
republiky,�která�byla�vytvořena�NNO�Ashoka�(http://ashoka-cee.org/czech/).�

V�říjnu�2015�obdržela�ředitelka�Cenu�Charity�2015�za�rozvoj�charitní�práce.�Česká�televize�u�
nás�v�souvislosti�s�Tříkrálovou�sbírkou�2015�natáčela�krátký�film�o�naší�práci�
(http://www.ceskatelevize.cz/porady/11353671115-trikralovy-koncert-2016/31629838008/,�
od�25.minuty).

Média�
a�ocenění



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

19

Finanční�
zpráva



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

20



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

21



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

22



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

23



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

24

Poděkování

Spolupráce�
Srdečně�děkujeme�za�spolupráci:�Arciděkanství�Šluknov,�Biskupství�litoměřické,�Český�západ�
o.p.s.,� Diecézní� charita� Litoměřice,� K-Centrum� Rumburk,� Kormidlo� Šluknov,� obec� Lipová,�
OSPOD�Rumburk,�Probační�a�mediační�služba�Rumburk,�Romano�Jasnica�Trmice,�Salesiánský�
klub� mládeže� Rumburk‒Jiříkov,� Speciálně� pedagogické� centrum� Rumburk,� Speciální�
základní�škola�a�Praktická�škola�Šluknov,�Město�Šluknov,�Střední�lesnická�škola�und�Střední�
odborná�škola�sociální�Šluknov,�Teen�Challenge�Šluknov,�Úřad�práce�Rumburk,�Základní�škola�
J.�Vohradského�Šluknov.�

Děkujeme�za�velkorysou�podporu
Renovabis;� Diecéze� Münster;� Ústecký� kraj;� Úřad� vlády� České� republiky;� Sozialwerk� der�
Ackermanngemeinde;�Diecézní�charita�Litoměřice;�Open�Society�Fund�Praha;�Domkapitular�
Pfr.�Karl�Kindermann,�Wiesbaden;�P.�Rolf�Laumann,�Markt�Schwaben;�Dr.�Gregor�Maria�Hanke�
OSB,�Eichstätt;�Christine�a�Otto�Sormes,�Essen;�Ing.�František�Savov,�Dr.�Otto�a�Elfriede�Reigl,�
München;�Irmfriede�a�Gottfried�Lang,�Deisenhofen;�Arciděkan�P.�Pavel�Procházka,�Šluknov;�
ThLic.�Stanislav�Přibyl�Th.D.,�CSsR;��Nikola�Bonová,�Trnava;�Ústecká�komunitní�nadace.

Arbeitsgemeinschaft�sudetendeutscher�Krippenfreunde;�Irmgard�Barschdorf;�Bischöfliches�
Ordinariat�Eichstätt;�Irmgard�a�Josef�Blasi,�Markt�Schwaben;�Marie�a�Thomas�Bode,�Münster;�
Hildegard� Bögner;� Rainer�Dittrich,� Bad� Schandau;�Margita� a� Jiří�Dvořáčkovi,� Velký�Šenov;�
Anton�Egerer;�Christa�Englmann,�Haag;�Christa�a�Gottfried�Engl,�Haimhausen;�MUDr.�Markéta�
a�Patrik�Englerovi,�Velký�Šenov;�Evangelische�Pfarrei�Sohland;�FC�Bayern�München;�Ingrid�a�
Heinrich� Fladerer;� Gaby� Götz-Spönlein,� Breitengüßbach;� Martin� Gotthard,� Velký� Šenov;�
Hildegard�Grimm;�Edeltraud�Günther,�Thüngen;�Ilse�Habel,�Waldkraiburg;�Dr.�Sabine�Habel-
Stern�a�Helmut�Stern,�Finning;�Thomas�Handrich,�Dresden;�Regine�a�Hermann�Hanschmidt,�
Schirgiswalde;�Monika�Harder,�Kassel;�Andreas�Hartig,�Sohland;�Roswitha�a�Sigmar�Heinze,�
Bautzen;� Bärbel� Henß,� Driedorf-Mademühlen;� Hildegard� a� Christian� Hentschel,� Köln;� Pfr.�
Robert� Hlawitschka,� Maitenbeth;� Roswitha� a� Andreas� Holfeld,� Schirgiswalde;� Dr.� Georg�

Holley,� Markt� Schwaben;� Jiří� Houdek,� Království;� Petr� Houdek,� Království;� Janka� a� David�
Hradílkovi,�Praha;�Familie�Jänchen,�Schirgiswalde;�Žaneta�Kadová�a�Petr�Pánek,�Nová�Víska;�
Mirka� a� Antonín� Kadlecovi,� Mikulášovice;� Jiřina� Kafková,� Rumburk;� Simon� Kappl,� Markt�
Schwaben;�Paula�Kitzeder,�Waldkraiburg;�Helga�a�Horst�Kloss,�Grosspostwitz;�Erhard�Knechtel,�
Wiesbaden;�Alfred�Koch,�Kranichfeld;�Tomáš�Kolompár,�Lipová;�Kolpingfamilie�Schirgiswalde;�
MUDr.� Věra� Kotrbová,� Havlíčkův� Brod;� manželé� Kratochvílovi;� Renate� Kressierer,� Markt�
Schwaben;�Pastor�Traugott�a�Helga�Lange,�Groß-Postwitz;�Eva�Leitermann,�Germering;�KMS�
Schaffrath�Sohland;�Maria�a�Hans�Lieske,�Weißenberg;�Johannes�Liessel,�München;�Monika�
Mader;� Johannes� Maesmans,� Markersdorf;� Monika� Marková,� Litoměřice;� Kathrin� Mathes,�
Wehrsdorf;�Patrik�Matlák,�Říčany;�Thomas�Mauermann,�Jauernick-Buschbach;�Stefan�Mayr,�
Markt�Schwaben;�Ute�Michel,�Brtníky;�Blanka�Mouralová,�Praha;�Christine�Neupert,�Herzberg;�
P.�Martin�Prause,�Schirgiswalde;�Maria�Reim,�Gundremmingen;�Rosina�Reim,�München;�Stefan�
Reim;� Röm.-kath.� Pfarrei� Markt� Schwaben;� Röm.-kath.� Pfarrei� Schirgiswalde;� Röm.-kath.�
Pfarrei� Torgau;�Gabriela� a� Jochen� Rudolph,�Markersdorf;� Sigrid� Salomon,�Wettstetten;� St.�
Wenzeslaus-Stift� Jauernick-Buschbach;� Walter� Schielle,� Markt� Schwaben;� Margarete� und�
Peter� Schnarrer,� Sohland;�Helmut�Schöler,�Wertheim/Stiftung�Rudolf�Brand;�Petr� Smutný,�
Salzburg;�Mgr.�Rudolf�Sochor,�Šluknov;�MUDr.�Hana�Steinbachová,�Dolní�Poustevna;�Andreas�
Stiftinger,�Markt�Schwaben;�Stanislav�Strnad,�Šluknov;�Michal�Svoboda;�Petra�Szaffnerová�
Bímonová,� Ústí� nad� Labem;� Technické� služby� Šluknov;� Renate� a� Karl� Trillhose,� Potsdam;�
Monika� Trost,� Markt� Schwaben;� Susi� Tusche-Jordan,� Waldkraiburg;� Jitka� Vencláková,�
Šimonovice;� Rainer� Viktor,� Markt� Schwaben;� Pfr.� Georg� Walter,� Görlitz;� Winfriedhaus�
Schmiedeberg,� Dippoldiswalde;� Brigitte� a� Stefan� Wollmann,� Schirgiswalde;� Katharina�
Wollmann,�Wien,�a�všem�dalším,�kteří�si�nepřáli�být�jmenovaní.

Všem�našim�dobrovolným�spolupracovníkům�a�pomocníkům�patří�veliký�dík:
Milan�Billy,�Martina�Burdová,�Marie�Danková,�Jitka�Deňová,�Lenka�Deňová,�Martin�Gruber,�
Věra� Holendová,� Jana� Jirsová,� Mirek� Karala,� Zdeněk� Lebeda,� Pavlína� Miková,� Helena�
Němečková,�Jiřina�a�Josef�Pacholíkovi.



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov



AMBRELA
Oblastní�charita�Šluknov

Oblastní�charita�(OCH)�Šluknov
Farní�154,�407�77�Šluknov

e-mail:�info@charitasluknov.cz
www.charitasluknov.cz


